
TITURGAS EZERA MEŽAPARKA 
LABIEKĀRTOJUMA 

ATTĪSTĪBAS VARIANTI

Publiskās apspriešanas rezultātu gala ziņojums



Labiekārtojuma varianti



• 12.11.2015. Ķekavas novada dome pieņēma lēmumu Nr. 3.§ 4. “Par Titurgas
ezera Mežaparka attīstības variantu tipiem nekustamajos īpašumos Ezeru iela 7
un Baložu iela 35, Baložu pilsētā, Ķekavas novadā, publisko apspriešanu”
(protokols Nr. 31.);

• 06.01.2016. tika nosūtītas vēstules Dabas aizsardzības pārvaldei, Valsts meža
dienestam ar lūgumu sniegt informāciju par teritoriju un informatīva vēstule SIA
“Balartis”;

• Tika noteikts publiskās apspriešanas termiņš- 8 nedēļas no 12.02.2016. līdz
08.03.2016.;

• 12.02.2016.:
• novada teritorijā- uz informācijas stendiem un pašvaldības iestādēs- tika izvietoti informatīvi

plakāti un skrejlapas par Titurgas ezera Mežaparka labiekārtojuma attīstības variantiem;

• Baložu pilsētā Rīgas ielas ceļa nodalījuma joslā pie Rīgas ielas 2 tika uzstādīts informatīvs
stends (1m x 2m);

Publiskās apspriešanas procesa apraksts



• Baložu pilsētas pārvaldē, Daugmales pagasta pārvaldē un pašvaldības centrālās
administrācijas ēkā tika izvietotas publiskās apspriešanas anketas;

• iznāca Ķekavas novada informatīvais biļetens “Ķekavas novads” ar informāciju par publisko
apspriešanu;

• informācija tika publicēta Ķekavas novada mājas lapā un novada sociālajos tīklos;

• 21.01.2016. un 11.02.2016 Baložu pilsētas kultūras namā notika publiskās
apspriešanas sapulces, kurās interesenti tikās ar pašvaldības pārstāvjiem,
saņēma atbildes uz interesējošiem jautājumiem;

• 16.02.2016. iznāca Ķekavas novada informatīvais biļetens “Ķekavas novads” ar
informāciju par publisko apspriešanu;

• 08.03.2016. tika noslēgta Titurgas ezera Mežaparka publiskās apspriešana.

• līdz 12.03.2016. tika veikta saņemto anketu reģistrēšana pašvaldības
elektronisko dokumentu vadības sistēmā;

• līdz 16.03.2016. tika veikta anketu rezultātu apkopošana.



• Kuru no Titurgas ezera Mežaparka 
labiekārtojuma attīstības variantiem atbalsta 
sabiedrība?

• Kādi ir sabiedrības priekšlikumi vai 
nosacījumi atbalstītā labiekārtojuma 
varianta pilnveidošanai?

Sabiedrības viedoklis

Publiskā apspriešana Baložu pilsētas kultūras namā 21.01.2016. (Foto: V. Kūkuma)



Anketēšanas rezultātu kopsavilkums

Anketas iesniedza 678 respondenti 
(7 respondenti anketas iesniedza divas
reizes; vērā tika ņemta tā anketa, kura 
pašvaldībā tika reģistrēta kā pēdējā).685

Derīgas 
anketas

595

Nederīgās 
anketas

90

Kritēriji:
•nav norādīts personas kods, 
•nepilnīgi/ kļūdaini norādīts personas 
kods,
• atzīmēti divi vai trīs labiekārtojuma 
varianti.



Titurgas ezera dabas parks (a) 40
Titurgas ezera tematiskais parks veidots no dabas elementiem (b) 136
Titurgas ezera aktīvās atpūtas parks (c) 227

Kopā 403

Baložu pilsētas iedzīvotāju viedoklis

40

136

227

0

50

100

150

200

250

a b c

a
10%

b
34%

c
56%

Rezultātu grafiskais attēlojums un procentuālais sadalījums:



Ķekavas novada iedzīvotāju viedoklis
Titurgas ezera dabas parks (a) 7
Titurgas ezera tematiskais parks veidots no dabas elementiem (b) 17
Titurgas ezera aktīvās atpūtas parks (c) 74

Kopā 98

7

17

74

0

10

20

30

40

50

60

70

80

a b c

Rezultātu grafiskais attēlojums un procentuālais sadalījums:

a
7% b

17%

c
76%



Rīgas un Pierīgas pašvaldībās dzīvojošo viedoklis

Titurgas ezera dabas parks (a) 6
Titurgas ezera tematiskais parks veidots no dabas elementiem (b) 1
Titurgas ezera aktīvās atpūtas parks (c) 65

Kopā 72

Rezultātu grafiskais attēlojums un procentuālais sadalījums:

6 1

65

0

10

20

30

40

50

60

70

a b c

a
8%

b
2%

c
90%

Anketas saņemtas no:
Rīgas, Jūrmalas, Babītes nov., 

Mārupes, Garkalnes nov.,  
Berģiem,  Carnikavas.



Pārējo respondentu viedoklis
Titurgas ezera dabas parks (a) 2
Titurgas ezera tematiskais parks veidots no dabas elementiem (b) 1
Titurgas ezera aktīvās atpūtas parks (c) 14

Kopā 17

Rezultātu grafiskais attēlojums un procentuālais sadalījums:

2
1

14

0

2

4

6

8

10

12

14

16

a b c

a
12%

b
6%

c
82%

Anketas saņemtas no:
Ozolniekiem, Ozolnieku nov., 
Birzgales pag., Baldones nov., 

Alūksnes, Alūksnes nov., Ogres, 
Ogres nov., Sūnupes., Iecavas, 

Pārgaujas nov., Talsu nov.



Kopsavilkums
Titurgas ezera dabas parks (a) 55
Titurgas ezera tematiskais parks veidots no dabas elementiem (b) 155
Titurgas ezera aktīvās atpūtas parks (c) 380

Kopā 590*

Rezultātu grafiskais attēlojums un procentuālais sadalījums:

55

155

380

0

50

100

150

200

250

300

350

400

a b c

a
9%

b
26%

c
65%

* Kopējais anketu skaits 590, jo no derīgajām 595 anketām pieci respondenti anketas iesniedza
divas reizes (vērā tika ņemta tā anketa, kura pašvaldībā tika reģistrēta kā pēdējā, attiecīgi- pēc
reģistrācijas datuma).



40

7 6 2

136

17

1 1

227

74
65

14

0

50

100

150

200

250

Baložu pilsētas iedzīvotāju
viedoklis

Ķekavas novada iedzīvotāju
viedoklis

Rīgas un Pierīgas pašvaldībās
dzīvojošo viedoklis

Pārējo respondentu viedoklis

Titurgas ezera dabas parks (a)

Titurgas ezera tematiskais parks veidots no dabas
elementiem (b)

Titurgas ezera aktīvās atpūtas parks (c)

Rezultātu kopsavilkums, skatot to pēc sadalījuma pa apdzīvotām vietām

T
it

u
rg

as
 e

ze
ra

 

d
ab

as
 p

ar
k
s 

(a
)

T
it

u
rg

as
 e

ze
ra

 

te
m

at
is

k
ai

s 
p
ar

k
s 

v
ei

d
o
ts

 n
o
 d

ab
as

 

el
em

en
ti

em
 (

b
)

T
it

u
rg

as
 e

ze
ra

 

ak
tī

v
ās

 a
tp

ū
ta

s 

p
ar

k
s 

(c
)

K
O
P
Ā

Baložu pilsētas iedzīvotāju viedoklis 40 136 227 403
Ķekavas novada iedzīvotāju viedoklis 7 17 74 98

Rīgas un Pierīgas pašvaldībās dzīvojošo viedoklis 6 1 65 72

Pārējo respondentu viedoklis 2 1 14 17

KOPĀ 55 155 380 590*

Atbilstoši 2015. gada 12. novembra domes 
sēdes lēmuma 3.§ 4. “Par Titurgas ezera 
Mežaparka attīstības variantu tipiem 
nekustamajos īpašumos Ezeru iela 7 un 
Baložu iela 35, Baložu pilsētā, Ķekavas 
novadā, publisko apspriešanu” (protokols 
Nr. 31.) lemjošās daļas 12.5. apakšpunktam 
„Pieņemot lēmumu par Titurgas ezera 
Mežaparka attīstības virzienu, pamatojoties 
uz paskaidrojumu rakstā izvirzīto mērķi-
primāri veicināt vietējo iedzīvotāju interesi 
par atpūtas iespējām, kā izšķirošos vērtē 
Baložu pilsētas iedzīvotāju viedokļus”. 

* Kopējais anketu skaits 590, jo
no derīgajām 595 anketām pieci
respondenti anketas iesniedza
divas reizes (vērā tika ņemta tā
anketa, kura pašvaldībā tika
reģistrēta kā pēdējā, attiecīgi-
pēc reģistrācijas datuma).



Valsts meža dienesta prasības:

• Ieteicams veikt īpaši aizsargājamo sugu un biotopu inventarizāciju veģetācijas 
periodā, piesaistot sertificētu vides ekspertu;

• Iespēju robežās saglabāt meža nogabalu daļas ar perspektīvākiem kokiem un 
bioloģiski vecākām priedēm; 

• cietā seguma takas un laukumus neprojektēt tuvāk kā 0,5 m līdz 
saglabājamiem kokiem;

• mežā laukumu un taku ierīkošanai, infrastruktūras  objektu izbūvei, arī 
elektrisko  un elektronisko sakaru kabeļu ierīkošanai, pirms darbu uzsākšanas 
meža zemes lietošanas veida maiņai, nepieciešams valstij samaksāt ar 
atmežošanu izraisīto negatīvo seku kompensāciju;

• teritorijas labiekārtojuma izbūves laikā ievērot ugunsdrošības pasākumus 
saskaņā ar MK noteikumiem  Nr. 82 4. nodaļas prasībām.

Atzinums no Valsts meža dienesta
(saņemts 24.02.2016)



DAP sniegtā informācija:

• Titurgas ezera ziemeļu krastā atrodas ierobežoti 
izmantojamās īpaši aizsargājamās augu sugas 
Parastās purvmirtes Myrica gale atradne apmēram 
0.32 ha platībā;

• Titurgas ezera ziemeļu krastā konstatēta ierobežoti 
izmantojamās īpaši aizsargājamās augu sugas gada 
staipekņa Lycopodium annotinum atradne 0.1 ha 
platībā;

• saskaņā ar Sugu un biotopu aizsardzības likuma 9. 
panta 1. daļu, zemes īpašnieku vai lietotāju 
pienākums ir veicināt sugu un biotopu 
daudzveidības saglabāšanu. Saskaņā ar 12. panta 1. 
daļu ir aizliegta īpaši aizsargājamo augu un to daļu 
lasīšana, noplūkšana, izrakšana, kā arī dzīvotņu 
postīšana.

Atzinums no Dabas aizsardzības pārvaldes
(saņemts 26.02.2016)



Atzinums no Valsts valodas centra
(saņemts 01.03.2016)

Atzinums par ģeogrāfisko objektu nosaukumu pareizrakstību: 

• izskatot jautājumu par Ķekavas novada teritorijā esošo ģeogrāfisko objektu 
nosaukumu pareizrakstību, vienprātīgi atzina, ka tā kā Baložu pilsētas daļas un 
upes nosaukuma pareizā forma ir Tīturga, bet ezera nosaukuma pareizā 
forma- Tīturgas ezers, nepieciešams veikt šā vietvārda pašreizējās rakstveida 
formas (Titurga) precizēšanu.

Pašvaldības sagatavotā atbilde:

• pašvaldība informē, ka turpmāk pie plānošanas un attīstības, un citu 
dokumentu izstrādes vai sagatavošanas savu iespēju robežās ņems vērā 
atzinumā norādīto.



Paldies par 
uzmanību!


